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Abstrakt

ČEJKOVÁ, Anna. Postoje veřejnosti k multikulturním přístupům v sociální práci.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zjištění názorů české veřejnosti na

multikulturní přístupy v sociální práci s menšinami.

V teoretické části je vysvětlen pojem multikulturalismus a jeho jednotlivé

přístupy využívané v rámci sociální práce. Práce se dále zabývá otázkou

antiopresivních přístupů v sociální práci, které usilují o eliminaci diskriminujícího

vlivu veřejnosti na příslušníky menšin. Též jsou zde zmíněny metody práce

s menšinami, komunitní sociální práce a případová práce. Je zásadní brát klienty

jako určitou komunitu, ale i jako individuální osobnosti s charakteristickými

potřebami. Zmíním i problematiku migrace a s ní související migrační politiku

České republiky. V neposledním neopomenu nastínit sociální situaci menšin

v České republice.

Metodika řešení byla provedena kvantitativním výzkumem tedy pomocí

dotazníku. Výzkumný vzorek tvořil 110 respondentů z české veřejnosti.

Klíčová slova: multikulturalismus, antiopresivní přístupy, migrace, menšiny,

integrace

Abstract

ČEJKOVÁ, Anna. Public Attitudes to Multicultural Access in Social Work.

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This thesis aiming to detect Czech public views on multicultural approaches in

social work with minorities.

The theoretical part explains the concept of multiculturalism and its various

approaches usable in social work. The thesis also examines antiopressive

approaches in social work, which aim to eliminate the discriminatory impact of

the public on minorities. Also there are mentioned methods of work with

minorities, community social work and case work. It is crucial to see the clients as

a community, but as individual personalities with distinctive needs. I also mention

issue of migration and the related migration policy of the Czech Republic. The

last but not least outline the project also covers the social situation of minorities in

the Czech Republic.

Methodology solutions was conducted quantitative research, ie using a

questionnaire. The research sample formed 110 respondents from the Czech

public.

Keywords: multiculturalism, anti-oppressive approaches, migration, minorities,

integration

Obsah
ÚVOD ................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 11

1 MULTIKULTURALISMUS V SOCIÁLNÍ PRÁCI ............................................................... 11

1.1 Pojem multikulturalismu ................................................................................... 11

1.2 Názorové směry multikulturalismu ................................................................... 13

1.2.1 Konzervativní multikulturalismus .............................................................. 14

1.2.2 Liberální multikulturalismus ...................................................................... 14

1.2.3 Pluralistický multikulturalismus ................................................................ 15

1.2.4 Levicově-esencialistický multikulturalismus ............................................. 16

1.2.5 Kritický multikulturalismus ........................................................................ 16

2 PŘÍSTUPY SOCIÁLNÍ PRÁCE K MENŠINÁM ................................................................. 17

2.1 Antiopresivní přístupy ....................................................................................... 17

3 METODY SOCIÁLNÍ PRÁCE S MENŠINAMI V ČR ......................................................... 19

3.1 Komunitní sociální práce ................................................................................... 19

3.2 Případová sociální práce ................................................................................... 20

4 MIGRACE ................................................................................................................... 21

4.1 Migrační politika v České republice .................................................................. 21

5 MENŠINY ................................................................................................................... 22

5.1 Pojem menšina .................................................................................................. 22

5.2 Menšiny v České republice ................................................................................ 23

5.2.1 Romská komunita v České republice ........................................................ 23

5.2.2 Ukrajinská komunita v České republice .................................................... 24

5.2.3 Vietnamská komunita v České republice .................................................. 24

5.2.4 Muslimská komunita v České republice .................................................... 25

6 SOCIÁLNÍ SITUACE MENŠIN V ČESKÉ REPUBLICE ...................................................... 26

6.1 Sociální postavení menšin v České republice .................................................... 26

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ..................................................................................... 28

II METODICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 30

8 METODIKA ................................................................................................................. 30

8.1 Formulace cíle výzkumného šetření a dílčích cílů ............................................. 30

8.2 Kvantitativní výzkum ......................................................................................... 32

8.3 Charakteristika výzkumného vzorku, organizace a průběh sběru dat .............. 33

8.4 Způsob analýzy získaných dat ........................................................................... 34

8.5 Rizika kvantitativního výzkumu ......................................................................... 34

9 Analýza a interpretace výsledků výzkumu ................................................................ 36

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 50

SEZNAM ZDROJŮ ............................................................................................................... 53

SEZNAM ZÁKONŮ .............................................................................................................. 55

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................. 55

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................ 57

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 57

9

Seznam použitých zkratek s výkladem

AOP - antiopresivní přístupy

Z - znak

DC - dílčí cíl

10

ÚVOD

V bakalářské práci na téma „Postoje veřejnosti k multikulturním přístupům

v sociální práci“ je mým cílem zjistit, jak česká veřejnost hodnotí multikulturní

přístupy, které se využívají v sociální práci s menšinami. Bakalářská práce je

rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a metodickou.

V teoretické části vymezuji pojmy jako multikulturalismus, antiopresivní

přístupy v sociální práci, metody sociální práce, migrace, sociální situace menšin

v České republice. Situace menšin v České republice je velmi komentovanou

problematikou a často je vnímána jako negativní v rámci jejich nerovnoprávných

postavení oproti většinové společnosti. Koncem 20. století se do popředí

veřejného zájmu dostala situace romské komunity, a to zejména otázka její

integrace do společnosti. V současné době je velmi diskutovanou otázkou

problematika migrace a s ní související příchod nových menšin do Evropy a přímo

i do České republiky.

Pro metodickou část své práce jsem zvolila kvantitativní metodu, tedy

dotazníkové šetření. Tuto metodu jsem zvolila s ohledem na cíl bakalářské práce,

a to zjistit názor široké veřejnosti. Zajímá mě, jak lidé vnímají sociální práci

v rámci začleňování menšin do společnosti pomocí multikulturních přístupů.

Myslím si, že veřejnost v dnešní době pohlíží spíše negativně na sociální práci

s příslušníky menšin. Proto mohu říct, že očekávám spíše negativní výsledek

výzkumného šetření.

Výsledky výzkumu mohou být využity při práci s menšinami a jako

informace pro laickou veřejnost. Sociální pracovník by měl znát metody sociální

práce s menšinami, ale také by měl mít nějaké povědomí o kultuře daného etnika.

Při spojení těchto znalostí může dosáhnout vytyčeného cíle práce s menšinami.

Sociální pracovník by také měl rozeznávat různé formy diskriminace a xenofobie,

se kterými se příslušníci menšin denně setkávají.
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I TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části představím základní pojmy, které se týkají

multikulturalismu, antiopresivních přístupu používaných při práci s menšinami.

Dále se budu zabývat otázkou migrace a sociální situace menšin v České

republice.

1 MULTIKULTURALISMUS V SOCIÁLNÍ PRÁCI

V této kapitole se věnuji popsáním pojmu multikulturalismu a vymezením

jednotlivých multikulturních přístupů v sociální práci, které jsou zahrnuty do

zkoumaných dílčích cílů.

1.1 Pojem multikulturalismu

Multikulturalismus je pojem, který se ve veřejném a politickém smyslu

snaží o zohledňování odlišných kulturních skupin v dominantní společnosti.

V užším pojetí multikulturalismus znamená označení pluralistické kulturní a

vzdělávací politiky. Naopak v širším pojetí jde o otázky svobody, rovnosti a

solidarity. (Barša, 1999, s. 14-15)

Dle Buryánka (2002, s. 11-12) má dnes pojem multikulturalismus různé

pojetí:

1. Multikulturalismus jako určitý stav společnosti, ve které spolu

koexistují různé sociokulturní skupiny s různými hodnotami a

normami. Jejich soužití vedle sebe nutně nesouvisí s vytvářením

vzájemných vztahů.

2. Multikulturalismus jako určitý proces, ve kterém dochází k prolínání a

sbližování kultur. Eventuálně může dojít ke vzniku nových kulturních

systémů.

[…]


9 Měl by sociální pracovník přizpůsobovat metody své práce s
klienty kulturnímu zázemí svých klientů, je-li výrazně odlišné

od většinové kultury?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

12%

21%

39%

9%

19%

10 Měl by sociální pracovník spolupracovat s politiky na
snížení sociální nerovnost menšin (etnických, náboženských,

sexuálních atd.), např. prostřednictvím změn v legislativě
apod.?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne
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Graf 11: Otázka č. 11 v dotazníku

Graf 12: Otázka č. 12 v dotazníku

14%

32%

34%

11%

9%

11 Měl by sociální pracovník aktivně upozorňovat a
vystupovat proti užívání stereotypů a předsudků vůči

příslušníkům minorit v mediální prezentaci všeho druhu?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

9%

28%

30%

19%

14%

12 Měl by se sociální pracovník angažovat v reformách
zaměřených na nespravedlivé rozdělení statků a moci mezi
jednotlivými třídami (z pohledu gender a minorit), a s tím

související regulaci trhu, např. v oblasti zvyšování minimální
mzdy, ...

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne
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Příloha C Vzor dotazníku

Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti, Obracím se na Vás s žádostí o

vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro Bakalářskou práci na

téma „Postoje veřejnosti k multikulturním přístupům v sociální práci“. Cílem

dotazníku je zjistit, jak veřejnost nahlíží na sociální práci s menšinami v České

republice.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Vaši spolupráci. Jmenuji se Anna Čejková a jsem studentkou

Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové.

Správné odpovědi označte křížkem.

1. Měl by sociální pracovník pomáhat menšinám začlenit se do většinové

společnosti tím, že na jejich příslušníky působí, aby přijali většinu hodnot a

norem většinové společnosti?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

2. Myslíte si, že by sociální pracovník měl pomáhat příslušníkům menšin

s prosazováním základních a občanských práv a svobod?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne
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 ne

3. Měl by sociální pracovník pomáhat příslušníkům etnických či národnostních

menšin uplatnit se na trhu práce prostřednictvím „pozitivní diskriminace“

ve vzdělání a při výběrových řízeních?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

4. Měli by sociální pracovníci aktivně vystupovat proti diskriminaci menšin

pomocí diskutabilních přístupů, jako je testování ochoty zaměstnavatelů či

majitelů bytů uzavírat s příslušníky menšin pracovní či nájemní smlouvy?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

5. Myslíte si, že by sociální pracovník měl pomáhat menšinám na území České

republiky aktivně se zapojovat do politických záležitostí na lokální či

celostátní úrovni?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne
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6. Myslíte si, že by měl sociální pracovník pomáhat menšinám zachovávat si

své kulturní dědictví, pokud to není v rozporu s morálními a právními

normami společnosti?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

7. Myslíte si, že by sociální pracovník měl podporovat vytvářet pozitivní obraz

menšin v médiích?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

8. Měl by sociální pracovník pomáhat etnickým a náboženským komunitám

udržovat své tradice a zvyky, i když jsou v rozporu s některými základními

lidskými právy a svobodami?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne
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9. Měl by sociální pracovník přizpůsobovat metody své práce s klienty

kulturnímu zázemí svých klientů, je-li výrazně odlišné od většinové kultury?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

10. Měl by sociální pracovník spolupracovat s politiky na snížení sociální

nerovnosti menšin (etnických, náboženských, sexuálních atd.), např.

prostřednictvím změn v legislativě apod.?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

11. Měl by sociální pracovník aktivně upozorňovat a vystupovat proti užívání

stereotypů a předsudků vůči příslušníkům minorit v mediální prezentaci

všeho druhu?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

12. Měl by se sociální pracovník angažovat v reformách zaměřených na

nespravedlivé rozdělení statků a moci mezi jednotlivými třídami (z pohledu
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gender a minorit), a s tím související regulaci trhu, např. v oblasti zvyšování

minimální mzdy, zkracování pracovní doby, podpory vytváření nových

pracovních míst apod.?

ano

spíše ano

tak napůl

spíše ne

ne

Jste příslušníkem menšiny?

ano

ne

Jakého jste pohlaví?

muž

žena

Kolik je Vám let?

15 a méně

16-25

26-35

36-45

46-55

56 a více

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?
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základní

vyučen(a), střední bez maturity

střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

bez vzdělání

Jaké je místo Vašeho bydliště?

vesnice, město do 999 obyvatel

město od 1 000 obyvatel do 4 999 obyvatel

město od 5 000 obyvatel do 19 999 obyvatel

město od 20 000 obyvatel do 99 999 obyvatel

město se 100 000 obyvateli a více

Děkuji Vám za vyplnění a za Váš čas.
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Příloha D Vyplněný dotazník
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