Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Anna Čejková

Název závěrečné práce: Postoje veřejnosti k multikulturním přístupům v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl bakalářské práce je jasně definovaný, jen záběr na většinovou populaci ČR je snad příliš široký.

Jazyk

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura logicky přechází od teoretické části, k části praktické a přináší teoretický základ k pochopení multikulturalismu před samotnou metodickou výzkumnou částí.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována adekvátně s ohledem na multikulturní přístupy, které jsou pro bakalářskou práci relevantní.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část je zpracována adekvátně, pouze záběr je velice široký a následně je složité definovat odpovídající vzorek populace.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Analýza dotazníkového šetření je odpovídající a přehledná a přináší odpovědi na dílčí otázky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní i dílčí cíle práce byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je přehledná, obsahuje však celou řadu chyb v textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma migrace a jejího vnímání většinou společností je velice aktuální a jeho zkoumání a praktická aplikace výsledků výzkumu je nutností, zejména pro sociální pracovníky.

Další připomínky:

Práce je přínosná a dobře strukturovaná. Je škoda, že obsahuje celou řadu textových chyb. Dále je velice široce zaměřená na celou většinou společnost v ČR přičemž ale nakonec přináší jen 110 zodpovězených dotazníků. Toto je pro bakalářskou práci odpovídající číslo, ale vzhledem k populaci ČR ne příliš vysoké. Také vzorek není úplně jasně definován.

Otázky k obhajobě: Na základě čeho byl prováděn výběr otázek do dotazníku?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kromě několika nedostatků se jedná o aktuální a dobře zpracované téma.

V Hradci Králové

dne 19. 4. 2017

jméno oponenta (strojově)

Ing. Lukáš Válek

podpis oponenta